[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.04.2012г.                                      №  222
с.Байкалово

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в  2012-2014 годах
        В соответствии с  постановление Правительства Свердловской области от 07.03.2012 г. № 220-ПП,  а также    в   целях создания условий для обеспечения отдыха, оздоровления, и занятости детей и подростков и предупреждения преступности среди несовершеннолетних администрация МО Байкаловский муниципальный район:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
1.1. Состав районной оздоровительной комиссии (прилагается).
1.2. Дислокацию лагерей дневного пребывания на территории МО Байкаловский муниципальный район (прилагается).
2. Главам сельских поселений, руководителям профсоюзных организаций, предприятий, организаций, учреждений, ведущему специалисту по вопросам культуры и молодежной политики администрации муниципального района, руководству центра занятости населения принять исчерпывающие меры по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в каникулярный период 2012 г.

 2.1. Главам сельских поселений изыскать возможности по организации временных рабочих мест для подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.

  2.2. Главам сельских поселений принять активное участие в организации (финансировании) временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, создать в каждом сельском поселении «отряды мэра» по обустройству спортивных дворовых площадок, благоустройству населенных пунктов, ремонту школ.
3. Определить уполномоченным органом, организующим отдых и оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием управление образования Байкаловского муниципального района.

4. Предложить руководителям организаций всех форм собственности совместно с профсоюзными комитетами:

4.1. Обеспечить выполнение предусмотренных коллективными договорами и соглашениями мер по оздоровлению детей работников;

4.2.Производить выдачу путевок в оздоровительные учреждения с оплатой родителями в пределах 10 - 20 процентов стоимости путевки, в лагеря  дневного пребывания -  10 - 20 процентов стоимости с учетом материального положения семьи;

4.3.Организовать временные рабочие места для трудоустройства подростков, в первую очередь для детей родителей, работающих на этих предприятиях, а также детей из социально незащищенных групп населения;

4.4. Предусмотреть выделение средств на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в период каникул;

4.5. Обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период каникул.

5. Определить уполномоченным органом на территории МО Байкаловский муниципальный район по обеспечению путевками во все виды оздоровительных лагерей управление образования Байкаловского муниципального района (С. Н. Шушарин)

5.1. Уполномоченному органу производить выдачу путевок в оздоровительные лагеря с оплатой родителями в пределах 10 - 20 процентов стоимости путевки, в лагеря  дневного пребывания -  10 - 20 процентов стоимости путевки с учетом материального положения семьи; в санаторно-оздоровительные лагеря – бесплатно.

5.2. Путевки предоставлять бесплатно следующим категориям детей:

- детям, оставшимся без попечения родителей;

- детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа;

- детям из многодетных семей;

- детям безработных родителей;

- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;

- детям работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области.

5.3. Приобретение путевок на условиях частичной оплаты (90 процентов средней стоимости путевки) в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря для детей, не указанных в подпункте 2 настоящего пункта, родители которых работают в государственных и муниципальных учреждениях;

  5.4. Приобретение путевок на условиях частичной оплаты (80 процентов средней стоимости путевки) в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря для детей, не указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта.

6. Утвердить основные задания:

6.1 Источниками финансирования считать средства областного бюджета в сумме 3065,00 тыс. руб., средства местного бюджета в сумме, обеспечивающей выполнения показателей.
6.2. Через управление образования (Шушарин С.Н.) создать сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, в т.ч. на базе учреждения дополнительного образования. Установить продолжительность смены в лагерях дневного пребывания не более 21 дня;
6.3. В санаторных оздоровительных лагерях оздоровить не менее 100 детей;

6.4. В санаториях, расположенных на побережье Черного моря оздоровить не менее 10 человек;
6.5. Рекомендовать руководству вспомогательной специальной (коррекционной) школы-интернат организовать отдых детей – сирот, воспитывающихся в БВКШИ, а также функционирование ЛДП на базе БВКШИ.

6.6. Финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании осуществлять через лицевые счета открытые в финансовом управлении Администрации муниципального образования Байкаловского муниципального района;

7. Ведущему специалисту по вопросам культуры и молодежной политики администрации МО Осинцевой Е.А.:

7.1. Совместно с центром занятости населения организовать трудоустройство несовершеннолетних на временную работу в период летних каникул;

7.2.Координировать постоянную работу подростковых  клубов по месту жительства;

7.3.Организовать работу разновозрастных отрядов при Домах культуры на территории муниципального района.

8. Рекомендовать начальнику управления социальной защиты Трапезникову Ю.Г. организовать отдых и оздоровление детей-инвалидов, детей из малообеспеченных семей и детей неработающих родителей за счет средств областного бюджета, других детей, находящихся в сложной жизненной ситуации.
9. Управлению образования (Шушарин С.Н.):

9.1. Организовать подбор и утвердить заведующих лагерей с дневным пребыванием;                9.2.Организовать учебу работников лагерей с дневным пребыванием;

9.3. До 20.04 2012 г. разработать проект Положение о смотре-конкурсе среди образовательных учреждений муниципального района на лучшую организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время и предоставить на утверждение в администрацию МО.

10. Директорам школ муниципального района:

10.1. Установить строгий контроль за охраной жизни и здоровья детей, ответственность работников за выполнение режима дня, соблюдение санитарных норм и правил пожарной безопасности, мер предосторожности во время спортивно-массовых мероприятий, общественно-полезных работ, перевозки детей автотранспортом.
10.2. Обеспечить бесперебойное снабжение ЛДП всеми необходимыми продуктами, свежими овощами и фруктами, а также укомплектовать пищеблоки посудой и необходимым оборудованием;

10.3.Организовать до начала летнего оздоровительного сезона обучение мед. работников и поварской состав по системе детского питания и профилактике желудочно-кишечных заболеваний;
10.4.Обеспечить подбор, расстановку, мед. освидетельствование, инструктирование кадров по охране жизни и здоровья детей;

10.5.Совместно со специалистами центра занятости населения (Семина Н.В.) обеспечить временную трудовую занятость несовершеннолетних подростков от 14 лет в пределах утвержденных по учебным заведениям лимитов финансовых средств местного бюджета на эти цели.

11.Рекомендовать руководителям отраслевых райкомов профсоюзов:

11.1.Привлечь коллективные хозяйства, учреждения, предприятия и организации к подготовке помещений для размещений детей.

11.2.Обеспечить открытие лагерей с дневным пребыванием при условии выполнения требований Роспотребнадзора и госпожнадзора при полном штате сотрудников.

12. Рекомендовать главному врачу ЦРБ Дорожкину Г.В. и специалистам ТО управления Роспотребнадзор:

12.1. Обеспечить необходимый санитарный контроль за медицинским обслуживанием детей и подростков, находящихся в лагерях дневного пребывания. Своевременно подобрать медицинские кадры для работы, закрепить за каждым ЛДП медицинские учреждения для оказания неотложной медицинской помощи, организовать своевременный обязательный осмотр детей, направленных на отдых;

12.2. Обеспечить лагеря с дневным отдыхом детей и подростков пищевой аскорбиновой кислотой, провести медицинские осмотры персонала лагерей за счет средств областного бюджета;

12.3.Обеспечить проведение бактериологического обследования персонала оздоровительных лагерей, руководителей, поваров, снабжение лагерей дезинфицирующими препаратами, приемку и плановый контроль оздоровительных учреждений.

13. Рекомендовать Отделу внутренних дел (Ашихмин С.Г.) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к месту отдыха и обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха и оздоровления без взимания платы с владельцев.

13.1.Осуществить меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения на улицах в каникулярный период.

14.Районной оздоровительной комиссии принять лагеря с дневным пребыванием до 31.05.2012г. согласно утвержденного графика (прилагается).
15. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой
16. Постановление главы МО № 209 от 22.03.2011 г. с контроля снять.
Глава администрации МО

Байкаловский муниципальный район                                                     А.А.Жуков

                                                             Утверждено

Постановлением администрации МО

                                                                                 от     03.04. 2012    №  222
СОСТАВ

оздоровительной комиссии

МО Байкаловский муниципальный район
	1. Жуков А.А.
	- глава МО, председатель

	2. Трапезников Ю.Г.
	- начальник УСЗН, зам. председателя (по согласованию)

	3. Чащина Н.В.
	- методист управления образования

	Члены комиссии

	1. Захарова Н.А.
	- председатель РК профсоюза работников образования

	2. Нестеров М.И.
	- председатель РК профсоюза работников с/х-ва (по согласованию)

	3. Осинцева Е.А.
	- ведущий специалист по вопросам культуры и молодежной политики администрации МО БМР

	4. Шушарин С.Н.
	- начальник управления образования

	5. Семина Н.В.
	- директор центра занятости населения (по согласованию)

	6. Дорожкин Г.В.
	- главный врач ГБУЗ Байкаловская ЦРБ (по согласованию)

	7. Епишина Н.Г.
	- специалист-эксперт РПН (по согласованию)

	8. Лалетина Р.Н.
	- Начальник финансового управления

	9. Ашихмин С.Г.
	- начальник ОВД (по согласованию)

	10. Стихина В.В.
	- председатель ТКДН и ЗП (по согласованию)

	11. Мирошкина С.А.
	- председатель МУ «Комитет по спорту»

	12. Ларионова И.А.
	- специалист УСЗН (по согласованию)

	13. Цепелев А.В.
	- руководитель отдела надзорной деятельности по противопожарной безопасности инспекции Госпожнадзора (по согласованию)

                                                              Утверждено

   Постановлением администрации МО

                                                                                      от   03.04.2012 г.     №  222
Перечень организаций, оказывающих услуги по отдыху детей в каникулярное время 2011года на территории МО Байкаловский муниципальный район

	№

пп
	Место расположения лагеря
	ОУ, на базе которого располагается лагерь
	Численность детей
	Количество

	смен

	1
	с.Байкалово
	МОУ Байкаловская СОШ
	250

90
	1 смена

2 смена

	2
	с.Баженовское
	МОУ Баженовская СОШ
	70
	1 смена

	3
	д.Вязовка
	МОУ Вязовская ООШ
	35
	1 смена

	4
	с. Городище
	МОУ Городищенская СОШ
	118
	1 смена

	5
	с.Елань
	МОУ Еланская СОШ
	140
	1 смена

	6
	с.Краснополянское
	МОУ Краснополянская СОШ
	85
	1смена

	7
	с.Ляпуново
	МОУ Ляпуновская СОШ
	120
	1 смена

	8
	д.Нижняя Иленка
	МОУ Н-Иленская СОШ
	150
	1 смена

	9
	д.Пелевина
	МОУ Пелевинская СОШ
	75
	1 смена

	10
	с.Чурман
	МОУ Чурманская ООШ
	32
	1 смена

	11
	с.Шадринка
	МОУ Шадринская СОШ
	105
	1 смена

	 Всего:
	11
	1270